
 
 

1

AREA TECNICA 
SETTORE TERRITORIO 

 
 

DECRETO N. 298  DEL  27/12/2021 
 

 
 
OGGETTO:RICONOSCIMENTO DEL NUOVO PERIMETRO DEL PARCO LOCALE DI INTERESSE   

SOVRACOMUNALE (P.L.I.S.) DENOMINATO "DELLE CINQUE VETTE". (L.R. N. 86, 30 
NOVEMBRE 1983 E S.M.I.). 
  

 
IL PRESIDENTE 

 
 

Vista la Legge n. 56/2014 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni 
di Comuni”, in particolare l'articolo 1, comma 55, che disciplina le competenze del Presidente della Provincia 
che “… rappresenta l’Ente, convoca e presiede il Consiglio Provinciale e l’Assemblea dei Sindaci, 
sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all’esecuzione degli atti; esercita le altre funzioni 
attribuite dallo Statuto”; 

 
Vista la L.R. 30.11.1983, n. 86 e s.m.i. “Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per 

l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare 
rilevanza naturale e ambientale”, inerente la disciplina dei Parchi Locali di Interesse Sovracomunale; 
 

Preso atto che con deliberazione di Giunta Regionale del 12 dicembre 2007 n. 8/6148 avente ad 
oggetto “Criteri per l'esercizio da parte delle Province della delega di funzioni in materia di Parchi Locali di 
Interesse Sovracomunale”, Regione Lombardia ha affidato alle Province una serie di compiti vòlti al 
riconoscimento, fra cui quelli: 

- della istituzione del Parco Locale di Interesse Sovracomunale da parte dei Comuni proponenti; 
- della nuova perimetrazione di Parco Locale di Interesse Sovracomunale previa verifica della valenza 

di sovracomunalità dei medesimi o, per contro, del mancato riconoscimento del valore di 
sovracomunalità; 
 
Richiamata la Delibera del Commissario Straordinario n. 39 del 14.02.2014, con la quale veniva 

riconosciuto il Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) denominato “Delle Cinque Vette”, individuato 
nel territorio del comune di Cuasso al Monte; 
 

Dato atto che con nota, in atti prot. n. 51603 del 08.11.2021 e successiva integrazione in atti prot. n. 
58741 del 21.12.2021, il Comune di Cuasso al Monte, in qualità di soggetto gestore del PLIS “Delle Cinque 
Vette”, presentava a questa Provincia la documentazione relativa alla proposta di ampliamento del perimetro 
del suddetto Parco; 

 
Considerato che il nuovo confine prevede l’inclusione di ulteriori aree ricadenti nei comuni di Marzio 

e Valganna; 
 

Visto l’esito favorevole dell’istruttoria effettuata dall'Ufficio Tutela del Paesaggio e della Biodiversità 
del Settore Territorio in data 21.12.2021, dalla quale non si rilevano elementi ostativi al riconoscimento dei 
nuovi confini del Parco, in ottemperanza alle disposizioni della D.G.R. 12.12.07, n. 8/6148;  
 

Ritenuto di formulare, nell'esercizio delle competenze attribuitegli dall'articolo unico, comma 55 della 
L. n. 56/2014, sopra citato, atto di indirizzo a che tale proposta sia tramutata in provvedimento cogente in 
virtù del rilevante interesse pubblico che essa sottende; 

 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 
 

 
 



 
 

2

 
D E C R E T A  

 
 

1. di riconoscere il nuovo perimetro del Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) denominato 
“Delle Cinque Vette", ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 della L.R. 30.11.1983, n. 86 e s.m.i., così 
come individuato nell’allegata planimetria in scala 1:10.000 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente decreto; 

 
2. di trasmettere il presente decreto, unitamente ad una copia della Tavola riportante il nuovo perimetro 

del PLIS, ai seguenti enti: 
 

 Comune di Cuasso al Monte;  
 Comune di Marzio,  
 Comune di Valganna 
 Regione Lombardia (D.G. Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi, Parchi, Aree Protette e 

Consorzi di Bonifica - Struttura Parchi e Aree Protette) - Piazza Città di Lombardia,1 - 20124 
Milano. Indirizzo PEC: ambienteclima@pec.regione.lombardia.it.  
 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente avviso all’Albo Pretorio on-line e sul sito web della 
Provincia di Varese. 

  
 
 
 

IL PRESIDENTE 
ANTONELLI EMANUELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

mailto:ambienteclima@pec.regione.lombardia.it

